
DECRETO DIRIGENZIALE N. 929 del 24 dicembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIO-
NE E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - Legge 284/97 - annualità 2003. Approvazione graduato-
ria avviso pubblico per progetti a favore di persone cieche pluriminorate approvato con d.d. 540 
del 25/09/2007. 

 
 
PREMESSO che 
• l’articolo 3 della Legge 28 agosto 1997 n. 284 “Disposizioni per la prevenzione della cecità e per la 

riabilitazione visiva e l’integrazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati”, prevede l’istituzione, 
da parte delle Regioni, di centri o servizi per promuovere l’inserimento sociale delle persone prive 
della vista che presentino ulteriori minorazioni sensoriali, motorie, intellettive o relazionali; 

• il Decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale del 18 ottobre 1997 reca i criteri per la presentazione 
dei programmi d’intervento, da parte delle Regioni, in attuazione della L.284/97; 

• con Delibera 2117 del 22/12/2006 sono stati integrati i criteri per la presentazione e la valutazione 
dei progetti da parte del privato sociale ai sensi della L. 284/97 – annualità 2003. 

 
CONSIDERATO che 
• con decreto n. 540 del 25/09/2007 il Dirigente del Settore Assistenza Sociale ha approvato l’Avviso 

pubblico per la presentazione di progetti a favore di persone cieche pluriminorate rivolto ai soggetti 
del privato sociale; 

• con lo stesso Decreto, per le relative finalità, è stata effettuata la prenotazione d’impegno della 
somma di € 590.970,46 sull’U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7870 – del bilancio gestionale 2007 approvato 
con D.G.R. n. 160 del 10 febbraio 2007, indicando, ai sensi della D.G.R. n. 2075/2005, il codice di bi-
lancio 1.06.03; 

• con Decreto n. 757 del 28.11.2007 il Dirigente del Settore Assistenza Sociale ha istituito la Commis-
sione di valutazione prevista dal succitato Avviso pubblico. 

 
PRESO ATTO dei verbali della succitata Commissione di valutazione, pervenuti a questo Settore in data 
18/12/2007. 
 
RITENUTO 
• di approvare l’allegata graduatoria costituente l’esito delle valutazioni effettuate dalla succitata 

Commissione, riportata nell’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento; 

• di escludere i soggetti non in possesso dei requisiti di cui all’Avviso pubblico approvato con decreto 
540 del 25/09/2007, e specificamente per ognuno di essi dei requisiti indicati nell’allegato che costi-
tuisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di ammettere al contributo i due soggetti ammissibili, assegnando loro al contempo il contributo ri-
chiesto, indicato in allegato; 

• di rinviare a successivi atti del Settore Assistenza Sociale tutti gli adempimenti consequenziali. 
 
VISTI 
• la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
• le LL.RR. n. 1 e n. 2 del 19 gennaio 2007; 
• il bilancio gestionale 2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10 febbraio 2007; 
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3466 del 3/6/2000 concernente “Attribuzione di funzioni ai 

Dirigenti della Giunta Regionale”; 
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 433 del 31 marzo 2006 con la quale viene conferito 

l’incarico di Coordinatore dell’Area Dirigenziale n. 18 “Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, 
Tempo Libero e Spettacolo”, nonché di Dirigente del Settore Assistenza Sociale al Dott. Salvatore 
Esposito; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008



• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1203 del 3 luglio 2007 di proroga degli incarichi dirigen-
ziali; 

• il Decreto Dirigenziale del Coordinatore dell’Area 18 n. 402 del 13 luglio 2007 con il quale sono state 
conferite le deleghe di funzioni al Dirigente del Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigi-
lanza nei Servizi Sociali ed ai Dirigenti di Servizio del Settore Assistenza Sociale, Programmazione e 
Vigilanza nei Servizi Sociali, nonché al Dirigente del Servizio 03 di firma degli atti di liquidazione. 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01 del Settore Assistenza Sociale nonché dall’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo 

 
DECRETA 

 
per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato 
 
• di approvare l’allegata graduatoria costituente l’esito delle valutazioni effettuate dalla succitata 

Commissione di cui al Decreto n. 757 del 28.11.2007, costituente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• di escludere dalla graduatoria i progetti giudicati non ammissibili dalla Commissione di valutazione 
per difetto di uno o più dei requisiti indicati nell’Avviso pubblico approvato con decreto n. 540 del 
25/09/2007, e indicati in allegato; 

• di ammettere al contributo di cui al Decreto Dirigenziale n. 540 del 25/09/2007, i due soggetti giudi-
cati ammissibili, assegnando loro al contempo le somme in allegato indicate; 

• stabilire che i soggetti ammessi al contributo siano invitati ad esprimere l’impegno a realizzare il pro-
getto nelle forme previste dall’Avviso pubblico di cui al Decreto dirigenziale n. 540 del 25/09/2007 e 
secondo le modalità indicate nei progetti approvati; 

• di confermare l’impegno della somma complessiva di € 299.800,00, quota parte della somma di € 
590.970,46, di cui è stata effettuata la prenotazione d’impegno con D.D. n. 540 del 25/09/2007 (pre-
impegno contabile n. 5189 del 23/10/2007) sull’U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7870 – del bilancio gestio-
nale 2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10 febbraio 2007; 

• di dichiarare economia d’impegno la somma di € 291.170,46, quota parte della somma di € 
590.970,46, di cui è stata effettuata la prenotazione d’impegno con D.D. n. 540 del 25/09/2007 (pre-
impegno contabile n. 5189 del 23/10/2007) sull’U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7870 – del bilancio gestio-
nale 2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10 febbraio 2007; 

• di rinviare a successivi atti del Settore Assistenza Sociale tutti gli adempimenti consequenziali; 
• stabilire che la pubblicazione sul BURC del presente decreto, con l’allegata graduatoria, costituisce 

notifica agli interessati ai sensi di legge e che avverso lo stesso è ammesso ricorso al TAR entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione sul BURC; 

• di trasmettere il presente atto: 
 alla Segreteria di Giunta - Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione De-

creti Dirigenziali”; 
 al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio; 
 al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblica-

zione sul BURC. 
 
 
 
         Il Dirigente del Settore 
           Salvatore Esposito 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008



ALLEGATO 

 

Elenco dei progetti non ammessi 
 

Ente proponente Sede legale Motivi non ammissibilità 

Ente Pubblico - Istituto 
Domenico Martuscelli 
per Minorati della Vista 

Napoli 

Soggetto non previsto tra i beneficiari di cui al 
punto 1.1 dell’Avviso 
Mancanza di documentazione prevista a pena 
di esclusione (punto 6 dell’Avviso): curriculum 
attività 

A. F. Trovato - Società 
Cooperativa di 
Solidarietà Sociale a r. l. 

Caserta 

Mancanza di documentazione prevista a pena 
di esclusione (punto 6 dell’Avviso): curriculum 
attività e protocollo d’intesa con Comune 
capofila ambito L. 328/00 

C.N.R. Servizi Sanitari 
s.a.s. Napoli Soggetto non previsto tra i beneficiari di cui al 

punto 1.1 dell’Avviso 

Cooperativa Sociale 
Costanzo e Chiara Cicciano 

Assenza di finalità specifiche nell’oggetto 
sociale (punto 3.1 lett. a) dell’Avviso) 
Mancanza di documentazione prevista a pena 
di esclusione (punto 6 dell’Avviso): curriculum 
attività 

 
 
 

Graduatoria dei progetti ammessi 
 

Valutazione (criteri e totale) Ente proponente Sede 
legale 

Contributo 
richiesto Nome progetto 

A B C D E Tot.
Fondazione Percorso 
Verde Roma € 150.000,00 ARPA 25 30 12 5 10 82 

Fondazione Opera 
Giovanile Junventus 
Don Donato Ippolito 
ONLUS 

Sala 
Consilina € 149.800,00 Albachiara 15 15 10 5 7 52 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                                                               

 
 
 
 

ALLEGATO DATI CONTABILI 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 18 Assistenza sociale, Att.sociali, Sport, Tempo libero, Spettacolo 

 
 

COORDINATORE Dr. Esposito Salvatore 

DIRIGENTE SETTORE Dr. Esposito Salvatore 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO Dott.ssa De Felice Teresa 

RESP. DI PROCEDIMENTO/MISURA  
 
 

A.G.C. 18 Settore 1 
 

OGGETTO 
Legge 284/97 - annualita' 2003. Approvazione graduatoria avviso pubblico per progetti a favore di persone cieche 
pluriminorate approvato con d.d. 540 del 25/09/2007. 
 

 
 

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 2 D
EL 14 G

EN
N

A
IO

 2008



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                                                               

 
 
 
 

Esercizio Capitolo Ambito F.Obiettivo UPB IMPORTO RITENUTA 
2007 7870 4 16 41          299.800,00                 ,00 

      
 

TOTALE          299.800,00                 ,00 
 
 
 
 
Impegno di Riferimento 
Esercizio Capitolo Numero 

- - - 
   

  
 
 
 

Il Responsabile 
  

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 2 D
EL 14 G

EN
N

A
IO

 2008



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                                                               

 
 
 
 

ALLEGATO BENEFICIARI 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 18 Assistenza sociale, Att.sociali, Sport, Tempo libero, Spettacolo 

 
 

COORDINATORE Dr. Esposito Salvatore 

DIRIGENTE SETTORE Dr. Esposito Salvatore 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO Dott.ssa De Felice Teresa 

RESP. DI PROCEDIMENTO/MISURA  
 

A.G.C. 18 Settore 1 
 

OGGETTO 
Legge 284/97 - annualita' 2003. Approvazione graduatoria avviso pubblico per progetti a favore di persone cieche 
pluriminorate approvato con d.d. 540 del 25/09/2007. 
 

 
 
 

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 2 D
EL 14 G

EN
N

A
IO

 2008



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                                                               

 
 
 

Nominativo C.F./ P.Iva Codice MONIT Indirizzo Comune LORDO RITENUTA 
FONDAZIONE 
PERCORSO VERDE 

96334580584  VIA TERRE RISAIE, 
6 - Z. INDUSTRIAL 

SALERNO          150.000,00                 ,00 

FONDAZIONE OPERA 
GIOVANILE JUVENTUS 
"DON DONATO 
IPPOLITO" 

02196140657  VIA CARLO 
PISACANE, 5 

SALA CONSILINA          149.800,00                 ,00 

      
 

TOTALI          299.800,00                 ,00 
 
 
 

Nominativo Modalità di Pagamento Esercizio e Capitolo di Spesa 
FONDAZIONE PERCORSO 
VERDE 

CC Bancario, ABI 2008 - UNICREDIT BANCA, CAB : 15201 - 
SPORT.SPEC.DISTACCAT0 N. 642 - SALERNO -, C/C:4193438 

2007 7870 

FONDAZIONE OPERA 
GIOVANILE JUVENTUS 
"DON DONATO 
IPPOLITO" 

CC Bancario, ABI 1010 - SANPAOLO BANCO DI NAPOLI S.P.A., CAB : 76411 - 
FILIALE DI SALA CONSILINA, C/C:27205 

2007 7870 

    
 
 
 

Il Responsabile 
  

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 2 D
EL 14 G

EN
N

A
IO

 2008


